

BALANÇO (SNC - ESNL)

Euros

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|--|-------|---------------------|---------------------|
| | | 2023 | 2022 |
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 5 | 815 520,93 | 866 186,98 |
| Bens do património histórico, artístico e cultural | | 0,00 | 0,00 |
| Ativos intangíveis | 6 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos financeiros | | 3 629,77 | 3 381,81 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros | | 0,00 | 0,00 |
| Outros créditos e ativos não correntes | | 0,00 | 0,00 |
| Ativo corrente | | | |
| Inventários | 9 | 56 486,06 | 18 371,34 |
| Créditos a receber | | 0,00 | 977,70 |
| Estado e outros entes públicos | | 0,00 | 0,00 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros | | 0,00 | 0,00 |
| Diferimentos | | 3 677,72 | 1 847,52 |
| Outros ativos correntes | | 1 060,52 | 2 251,89 |
| Caixa e depósitos bancários | | 594 582,06 | 484 057,30 |
| Total do ativo | | 1 474 957,06 | 1 377 074,54 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos patrimoniais | | | |
| Fundos | | 763 699,67 | 763 699,67 |
| Excedentes técnicos | | 0,00 | 0,00 |
| Reservas | | 0,00 | 0,00 |
| Resultados transitados | | 536 750,29 | 453 093,28 |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 | 0,00 |
| Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais | | 36 997,95 | 0,00 |
| Resultado líquido no período | | 48 379,76 | 83 657,01 |
| Total do fundo de capital | | 1 385 827,67 | 1 300 449,96 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | 11 | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas | | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos obtidos | 8 | 0,00 | 0,00 |
| Outras dívidas a pagar | | 0,00 | 0,00 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | 18 549,55 | 14 670,01 |
| Estado e outros entes públicos | | 9 798,42 | 8 715,78 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros | | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos obtidos | 8 | 0,00 | 0,00 |
| Diferimentos | | 0,00 | 0,00 |
| Outros passivos correntes | | 60 781,42 | 53 238,79 |
| Total do passivo | | 89 129,39 | 76 624,58 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 1 474 957,06 | 1 377 074,54 |

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS(SNC - ESNL)

Euros

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|--|-------|-------------------|-------------------|
| | | 2023 | 2022 |
| Vendas e serviços prestados | | 353 604,38 | 322 011,63 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 12 | 297 687,98 | 309 957,13 |
| Variação nos inventários da produção | 9 | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 9 | -55 100,94 | -43 753,02 |
| Fornecimentos e serviços externos | 18 | -124 568,86 | -102 490,08 |
| Gastos com o pessoal | 16 | -371 616,61 | -343 029,24 |
| Ajustamento de inventários (perdas / reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos / reduções) | 11 | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas / reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos / reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 13 170,28 | 3 498,09 |
| Outros gastos | | -118,01 | -138,16 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 113 058,22 | 146 056,35 |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização | | -65 430,06 | -62 399,34 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 47 628,16 | 83 657,01 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 751,60 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | 8 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado antes de impostos | | 48 379,76 | 83 657,01 |
| Imposto sobre o rendimento do período | 14 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 48 379,76 | 83 657,01 |

O C. C., nº _____

A gerência,

Centro Social e Paroquial de S. José - Vale de Espinho
6320-561 Vale de Espinho

NIF
501 898 468

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR FUNÇÕES (SNC - ESNL)

Euros

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|--|-------|-------------------|-------------------|
| | | 2023 | 2022 |
| Vendas e serviços prestados | | 353 604,38 | 322 011,63 |
| Custo das vendas e dos serviços prestados | | -55 100,94 | -43 753,02 |
| Resultado bruto | | 298 503,44 | 278 258,61 |
| Outros rendimentos | | 311 609,86 | 313 455,22 |
| Gastos de distribuição | | 0,00 | 0,00 |
| Gastos administrativos | | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de investigação e desenvolvimento | | 0,00 | 0,00 |
| Outros gastos | | -561 733,54 | -508 056,82 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 48 379,76 | 83 657,01 |
| Gastos de financiamento (líquidos) | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado antes de impostos | | 48 379,76 | 83 657,01 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 48 379,76 | 83 657,01 |

O C. C., nº _____

A gerência,

Centro Social e Paroquial de S. José - Vale de Espinho

2023

Balço financeiro

| | Inicial | | Final | | Diferença | |
|---------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|------------|
| | S Devedor | S Credor | S Devedor | S Credor | S Devedor | S Credor |
| Caixa | 283,79 | | 264,23 | | -19,56 | 0,00 |
| Depósitos à ordem | 405 525,38 | | 316 060,36 | | -89 465,02 | 0,00 |
| Depósitos a prazo / Instrum Fin | 78 248,13 | | 278 257,47 | | 200 009,34 | 0,00 |
| Disponibilidades | 484 057,30 | 0,00 | 594 582,06 | 0,00 | 110 524,76 | 0,00 |
| Cientes / Utentes | 977,70 | 827,35 | 0,00 | 1 774,84 | -977,70 | 947,49 |
| Fornecedores e O. Credores | 0,00 | 14 753,68 | 0,00 | 18 688,52 | 0,00 | 3 934,84 |
| Pessoal | 0,00 | 5 830,97 | 0,00 | 8 832,01 | 0,00 | 3 001,04 |
| Estado e entes públicos | 0,00 | 8 715,78 | 0,00 | 9 798,42 | 0,00 | 1 082,64 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras contas receber / Pagar | 4 099,41 | 46 496,80 | 4 738,24 | 50 035,60 | 638,83 | 3 538,80 |
| Debtos / Creditos curto prazo | 5 077,11 | 76 624,58 | 4 738,24 | 89 129,39 | -338,87 | 12 504,81 |
| Inventários | 18 371,34 | | 56 486,06 | | 38 114,72 | |
| Investimentos líquidos | 869 568,79 | | 819 150,70 | | -50 418,09 | |
| Fundos/reservas/result. Transit | 0,00 | 1 216 792,95 | 0,00 | 1 337 447,91 | 0,00 | 120 654,96 |
| Resultados líquidos | 0,00 | 83 657,01 | 0,00 | 48 379,76 | 0,00 | -35 277,25 |
| Fundo patrimonial | 0,00 | 1 300 449,96 | 0,00 | 1 385 827,67 | 0,00 | 85 377,71 |
| | 1 377 074,54 | 1 377 074,54 | 1 474 957,06 | 1 474 957,06 | 97 882,52 | 97 882,52 |